
Copia 
 

 
 

Comune di Arquata Scrivia 
Provincia di Alessandria 

 
P.za S. Bertelli, 21 – 15061 Arquata Scrivia      Tel 0143-600411  - Fax 0143-600417 

Codice Fiscale:  00274600063 -  Cod. IBAN: IT45 T 05696 01400 000040800X56  
P.E.C.:  comune.arquatascrivia.al@legalmail.it 

 

Servizio SEGRETERIA - AFFARI ISTITUZIONALI  
Determinazione  n.220 del 06/06/2023  

 
N. per servizio 45 

 
OGGETTO: CONCORSO PUBBLICO PER TITOLI ED ESAMI AD U N POSTO DI 
COLLABORATORE TECNICO OPERAIO SPECIALIZZATO  ORA OP ERATORE TECNICO 
ESPERTO TEMPO PIENO ED INDETERMIANTO - SERVIZIO TERRITORIO E LAVORI 
PUBBLICI - ASSUNZIONE PRIMO CLASSIFICATO - SOTTOSCR IZIONE CONTRATTO DI 
LAVORO.      
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   
 

VISTI: 
  gli artt. 107  e seguenti del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, relativi ai Responsabili dei Servizi; 
  gli artt.169  e seguenti dello stesso D.Lgs. n. 267/2000, relativi alla gestione del bilancio; 
  lo Statuto del Comune; 
  il Regolamento Comunale di Contabilità; 
  l’art. 163 comma 3 del D.Lgs nr. 267/2000. 
 
DATO ATTO CHE , ai sensi dell'articolo 80, comma 1, del D.Lgs. 118/2011, dal 1° gennaio 2016 
trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non 
diversamente disposto.    
 
VISTE la deliberazioni della Giunta comunale: 
- n. 36 in data 30/04/18 ad oggetto “Riorganizzazione servizi comunali – determinazioni; 
- n. 42 in data 16/05/19 ad oggetto “Riorganizzazione servizi comunali–ulteriori determinazioni. 
 
ATTESA la propria competenza ai sensi:    
- dell’articolo 183, 9° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento 
degli enti locali); 
–  dei  Decreti Sindacali nr. 9 e 10 in data 31/03/2023 di affidamento di incarichi di elevata 
Responsabilità, già titolari di P.O., rispettivamente al Responsabile del servizio Territorio LLPP e ai 
Responsabili dei restanti servizi comunali fino al 30/06/2023; 
– del regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi vigente (adottato con 
deliberazione di Giunta Comunale di data 22/01/1999  n. 7 e successive modifiche). 
 
ATTESTATA la regolarità amministrativa della procedura seguita ai sensi e per gli effetti del 
“Regolamento controllo interno di gestione e regolarità delle procedure amministrative” adottato 
con D.C.C. n. 2 del 31/01/2013. 
 
DATO ATTO  che con verbale di deliberazione n. 17 in data 19/05/2023 il Consiglio comunale ha 
approvato il Bilancio di previsione finanziario 2023/2025. 
 
VISTO il testo unico (D.Lgs 267/2000 e s.m.i.). 
 



DATO ATTO  altresì: 

− della conformità del presente provvedimento con gli atti d’indirizzo politico-gestionale con 
particolare riferimento alla preventiva definizione dei criteri d’attribuzione del finanziamento di cui 
sopra; 

−  che le premesse costituiscono parte integrante della presente determinazione. 
 
PREMESSO CHE: 
 
 -con deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del 17.03.2022 dichiarata immediatamente 
eseguibile ad oggetto “Programmazione triennale del fabbisogno di personale 2022/2024 veniva 
stabilito di procedere, nell’anno 2022, all’assunzione di n. 1 Collaboratore Tecnico operaio 
specializzato giardiniere categoria B3 da assegnare al servizio Territorio e Lavori Pubblici.  
 
-con determinazione n. 281 in data 29.07.2022 è stata disposta l’approvazione del bando di 
concorso pubblico per titoli ed esami per la copertura di n. 1 posto di “Collaboratore Tecnico 
operaio specializzato Servizio Territorio e LL.PP. categoria B3 a tempo pieno e indeterminato.  
 
RILEVATO  che il bando di concorso è stato pubblicato: 
  
-integralmente all’albo pretorio comunale e nell’apposita sezione Amministrazione Trasparente del 
sito internet comunale sottosezione “Bandi di concorso” dal 16/09/2022 al 17/10/2022.  
 
-per estratto sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - 4a Serie Speciale Concorsi ed 
Esami n. 74 del 16 settembre 2022;  
 
DATO ATTO  che: 
 
 -con propria determinazione n. 609 del 30.12.2022 veniva approvato l’elenco dei candidati 
ammessi e l’elenco dei non ammessi;  
 
-con propria determinazione nr. 150 in data 19.04.2023 è stata nominata, ai sensi del vigente 
regolamento comunale per la disciplina dei concorsi, la commissione giudicatrice  
 
ATTESO che la commissione giudicatrice concluse le operazioni di concorso, ha trasmesso con 
prot. 8228 del 24.05.2023 i verbali n. 1, n. 2, n. 3 e n. 4 conservati agli atti di questo servizio;  
 
RICHIAMATA  la propria determinazione nr. 197 in data 25.05.2023 con la quale si è preso atto dei 
verbali trasmessi dalla Commissione Esaminatrice del concorso pubblico, per titoli ed esami per la 
copertura di n. 1 posto di Collaboratore Tecnico operaio specializzato ora denominato Operatore 
Tecnico Esperto ed è stata approvata la graduatoria nelle sotto riportate risultanze, così come 
formulate dalla Commissione Esaminatrice e riportate nel verbale n. 4 del 22/05/2023: 

    

Cognome e Nome Candidato 
Punteggio  

prova pratica 
Valutazione 

titoli 
Punteggio prova 

orale  TOTALE 

 
1) RONCOLI GIAN PAOLO 28/30 10/10 23/30 61/70 

2)TRAVERSO MATTEO 26/30 7,5/10 24/30 57,5/70 

3)CERVETTI  STEVIE 22/30 5,5/10 28/30 55,5/70 

4)TORRE DAVIDE 24/30 7/10 24/30 55/70 

5)BASSO  MATTEO 24/30 3/10 26/30 53/70 



6)PANARIO MARCO 21/30 4/10 24/30 49/70 

7)IOZZO MASSIMO 21/30 4/10 21/30 46/70 

 
VISTI:  
 
il D.lgs. n. 267/2000;  
 
il D.lgs. n. 165/2001;  
 
VISTO il D.lgs. n. 118/2011;  
 
il Regolamento per l’accesso agli impieghi del Comune di Arquata Scrivia approvato con delibera 
G.C. n.  68 del 04.03.1997 e s.m.i  
 
VISTO il C.C.N.L. del personale non dirigente del Comparto Funzioni Locali;  
 
RITENUTA la propria competenza, in virtù del Decreto Sindacale n. 10 del 31.03.2023 
 
TUTTO CIO’ PREMESSO 
       DETERMINA  
 
Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente trascritte:  
 
DI PRENDERE ATTO delle risultanze della graduatoria approvata con propria determinazione nr. 
197 del 25.05.2023 con la quale è stato dichiarato vincitore del concorso pubblico per titoli ed 
esami, per l’assunzione a tempo pieno ed indeterminato di n. 1 unità con il profilo professionale di 
Collaboratore Tecnico operaio specializzato, ora Operatore Tecnico Esperto il primo classificato 
Sig. Roncoli Gian Paolo nato a nato a Novi Ligure il 16.07.1965 residente in Arquata Scrivia - Fra-
zione Varinella V. Grondona 1/A.  
 
DI DISPORRE la sottoscrizione, ai sensi delle vigenti disposizioni di legge e contrattuali, di un con-
tratto individuale di lavoro per l’assunzione a tempo pieno ed indeterminato con il profilo professio-
nale di Operatore Tecnico Esperto operaio specializzato del Sig. Roncoli Gian Paolo nato a Novi 
Ligure il 16.07.1965 C.F. RNGGPL65L16F965B  da assegnare al servizio Territorio e Lavori Pub-
blici con decorrenza dal 12 giugno 2023 .  
 
DI PUBBLICARE: 
 
il presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line del sito web del Comune di Arquata Scrivia e 
nell’apposita sezione di Amministrazione Trasparente – Sezione Bandi di Concorso.  
 
DI TRASMETTERE la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il segui-
to degli adempimenti di competenza relativi all’assunzione dell’impegno della spesa prevista ai 
competenti capitoli di bilancio. 
 
DI DARE ATTO: 
 
-che in aderenza all’orientamento applicativo ARAN CFL 205 per le assunzioni di personale di 
categoria B3 da concorso pubblico bandito prima dell’entrata in vigore del nuovo ordinamento 
professionale (1° aprile 2023), disposte successivamente al 31 marzo 2023 si applica il tabellare 
unico di area previsto per il gli Operatori Esperti nella Tabella G allegata al CCNL 16.11.2022  
 
-dell'assenza di cause di conflitti di interesse, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge 
241/1990 come introdotto dall'art. 1 comma 41 della Legge 190/2012 ai sensi del quale "il 
Responsabile del procedimento e i Titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni 



tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale, devono astenersi in caso di conflitto 
di interessi segnalando ogni situazione di conflitto anche potenziale". 
 
 
 

AVVERTE 

che  avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso a sensi dell'art. 3 comma 4 della Legge 
241/1990 e ss.mm.ii.: 
– giurisdizionale al T.A.R. di Torino ai sensi  del D.Lgs. 02 luglio 2010 n. 104  entro il termine di 
60 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione all'Albo Pretorio comunale ovvero da 
quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena 
conoscenza; 
oppure in alternativa: 
– straordinario al Presidente della Repubblica per motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti 
dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. 
 

Il Responsabile del servizio 
SEGRETERIA - AFFARI ISTITUZIONALI 

F.to: ZANASSI dott. ERCOLE 
____________________ 


